OFÍCIO Nº 019/2024/DN/SINASEFE

Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2024.

 Ao Senhor:
Camilo Sobreira de Santana
Ministro da Educação
Esplanada dos Ministérios, Bloco “L” - 8º Andar

À Sra. Jussara Cardoso

Subsecretária da Subsecretaria Assuntos Administrativos (SAA) do Ministério da Educação

Assunto: Solicitação de Audiência com o Exmo. Ministro da Educação Senhor Camilo Sobreira
de Santana

Exmo. Senhor Ministro,

O SINDICATO NACIONAL DOS (AS) SERVIDORES (AS) FEDERAIS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SINASEFE, inscrito no CNPJ sob o n°

03.658.820/0001-63, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 02, Bloco C, Entrada 22, salas

109/110, Edifício Serra Dourada-DF, CEP 70.300-902, neste ato representado pelo

Coordenadora Geral do Sinasefe, Artemis Martins, respeitosamente vem solicitar audiência

para discutir a proposta de criação da Comissão Nacional de Supervisão do Magistério Federal,

junto ao Ministério da Educação (MEC). Assim como ocorre à Comissão Nacional de Supervisão

da Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, que desempenha papel

fundamental no fortalecimento e o diálogo relativos ao trabalho técnico nas instituições

educacionais, a criação dessa Comissão será muito importante para dialogarmos a respeito das

demandas específicas da Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) e

do magistério superior.

Com a certeza do atendimento à nossa solicitação, agradecemos a atenção e o empenho.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Maria Artemis Ribeiro Martins

Coordenadora geral de plantão